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5_AD_90_E5_95_86_E5_c40_645511.htm 一、对现行增值税的

影响 增值税通常都是适用目的地原则征收的，目的地的确认

是税务机关依法征收增值税的关键。按《中华人民共和国增

值税暂行条例》(以下简称增值税暂行条例)规定：纳税人只

有在被确认在本国销售货物、提供劳务或提供进口货物时才

产生增值税的纳税义务。在电子商务离线交易情况下，使用

现时增值税规定问题不大，而在电子商务在线交易情况下，

如在互联网上销售数字化商品，销售者不知其用户的所在地

，不知其服务是否输往国外，也就不知是否应申请出口退税

。同时，用户也不能确知所收到的商品和服务是来源于国内

还是国外，也就无法确定自己是否应补交增值税。另外，由

于联机计算机的IP地址可以动态分派，同一台计算机可以同

时拥有不同网址，不同的计算机也可以拥有相同的网址，而

且用户可以利用匿名电子信箱，隐藏身份。网上交易的电子

化和网络银行的出现，使税务机关清查供货途径和货款来源

更加困难重重，难以明确是征税还是免税，这将导致目的地

原则征税难以为继，并且对无形的数字化商品是否征收增值

税以及如何征收都产生了问题。 1.在线交易对增值税的影响

(1)在线销售适用税种问题。对于销售计算机软件产品的适用

税种，按照现行规定，经过国家版权局注册登记，在销售时

一并转让著作权、所有权的软件征收营业税，不征收增值税

。但是，对于其他数字化产品如电影、书籍等在线销售时，

是按销售货物征收增值税，还是按转让无形资产、提供劳务



征收营业。 (2)在线销售海关代征增值税的问题。当国内单位

或个人通过互联网的在线销售方式向国外购买数字化产品时

，通过网络直接将产品下载到最终用户、不需要经过海关，

因此海关将无法对这部分产品代征增值税。而且，对这部分

进口产品，税务部门是否有征税权，以及如何行使征税权，

现行税法中没有给出明确的规定，税务部门无法进行政策把

握.即使税务部门可以行使征税权，如何征税也是问题。购买

者是普通消费者，他们会主动申报纳税吗?税务部门如何掌握

交易的内容呢?因此，在线交易将直接导致海关代征税收的减

少，大量税收将会流失于网络的无形之中。 (3)在线销售是否

属于出口销售的零税率优惠问题。如何区分出口退税企业的

内销和外销也将会比较困难。国内企业在国内设立网站销售

货物或提供劳务给全球的消费者，税务部门如果无法把握交

易的真实内容，也就无法准确区分内销和外销，出口退税政

策的执行将面临一定的挑战。 2.离线交易对增值税的影响 《

国家税务总局关于加强增值税征收管理若干问题的通知》(国

税发[1995]192号)中规定:“增值税一般纳税人购进货物或应税

劳务、支付运输费用，所支付款项的单位，必须与开具抵扣

凭证的销货单位、提供劳务的单位一致，才能够申报抵扣进

项税额，否则不予抵扣。”离线交易往往供货方与销售方不

同一，其对增值税法的影响主要是可能造成资金流与物流的

不一致，影响增值税抵扣链条的通畅。 3.对增值税征收管理

的影响 (1)如何确定销售额及如何区分小规模纳税人和一般纳

税人出现障碍。《增值税暂行条例》参照国际惯例，将纳税

人按其经营规模及会计核算健全与否划分为一般纳税人和小

规模纳税人。由于在电子商务中经常使用电子支付系统(如电



子货币)，它将使税务部门难以识别和确定跨国交易。此外，

在电子商务中，为了保护交易的安全，通常会有加密的措施

，这些加密措施使税务部门难以掌握交易双方的具体交易事

实；并且，电子交易的资料(电子记录)非常容易改变，而且

可以不留痕迹，因此税务部门很难查证其交易额。在电子商

务中，税务部门既然无法确定交易额，也就无法根据销售额

确定增值税(还有营业税、印花税等)的应纳税额，因而也就

无法确定谁是一般纳税人，谁是小规模纳税人。 (2)增值税专

用发票管理的难度加大。增值税实行凭国家印发的增值税专

用发票注明的税款进行抵扣的制度。增值税专用发票指明了

开票提供者及顾客的姓名、地址、货物或服务的品名、价值

、增值税税率以及增值税额。专用发票不仅是纳税人经济活

动中的重要商业凭证，而且是记载销项税额和购货方进项税

额进行税款抵扣的凭证，对增值税的计算和管理起着决定性

的作用。然而由于电子商务所有的交易都可以通过互联网完

成，无须开具增值税专用发票，从而也就无法进行销项税额

和进项税额的抵扣。这势必会动摇以传统纸制凭据为基础的

整个增值税专用发票管理制度，进而导致国家增值税税款收

入的大量流失。 二、对营业税的影响分析 营业税是对在我国

提供应税劳务、转让无形资产或销售不动产的单位和个人，

就其取得的营业额征收的税收。这表明营业税实行的是劳务

提供地征税原则。而规模日益增大的远距离提供劳务，其特

点是劳务的提供地和劳务的消费地相分离，如远程医疗、网

络拍卖、网络咨询等。如果继续按照劳务提供地标准判定劳

务所得来源地的话，营业税的税基将受到侵蚀。对于服务业

远远落后于发达国家的我国来说，情况更为不利。并且在电



子商务的情况下，销售产品、提供劳务及特许权许可行为界

限己模糊不清，税务机关很难确定无形的、数字化产品交易

的性质是销售产品、提供劳务还是授予特许权。因而，按目

前税法对某一项电子商务行为是适用增值税还是营业税就变

得很不清楚。 其次，在电子商务中，当交易一方能被认定是

以电子传输方式提供劳务或无形资产给境内贸易方使用时，

根据营业税暂行条例的规定，其行为属于应税行为，但税务

机关在确定纳税人时将面临极大困难。其一，外国劳务提供

者可能直接面对大量普通的消费者，给税务机关税款征收带

来困难；其二，很难认定劳务提供者在我国境内是否有经营

机构或者代理人；其三，在电子商务情况下，由于数字加密

技术普遍采用，无形资产的受让人很难确定。 另外，《中华

人民共和国营业税暂行条例》规定，邮电通信业税率为3%，

服务业税率是5%。网络公司取得的收入应如何认定，是列入

网络经营者希望适用的“邮电通信业”税目中，还是列入“

其他服务业”税目中。实践中税务部门多是按“其他服务业

”的税率对电子商务公司征收营业税，但缺乏一个较为合理

明确的法律依据。还有，电讯企业提供的电子商务服务与普

通网络经营者提供的电子商务服务执行的营业税也不同，电

讯企业按3%缴纳营业税，而普通网络经营者按5%缴纳营业税

。 三、对消费税的影响分析 目前,我国只对烟、酒等十多种

对环境、资源有影响及奢侈品征消费税,它们不可能完全在线

交易,故对税收影响不大。 四、对关税的影响 关税是对进出

口我国边境的货物和物品征税。几十年来，关税谈判一直是

国际贸易的主题，特别是以美国为首的发达国家，一直通过

种种手段，为打破发展中国家的关税壁垒、畅通无阻地进入



这些国家日趋膨胀的大市场而作着不懈的努力。今天，网络

高科技营造的信息化时空正好提供了难得的机会与充足的理

由，为他们轻而易举地实现运用传统手法难以达到的目的提

供了可能。如果全球网上贸易实行零关税，那么发展中国家

的关税堤防将不攻自破。 目前在线跨国交易尚未对我国关税

造成明显影响，主要原因是外汇管制严格和基本实行外汇不

自由兑换政策，因此在跨国在线交易中的支付环节受到制约

，除少量国际信用卡的用户外，绝大多数国内网民尚不能在

网上对国外支付货款或服务费用，也就不能通过下载获得产

品和服务；此外目前网络经济发达国家，有形产品转换为数

字化产品的比重和绝对量还不大，市场对在线交易还有一个

适应过程，全球的在线跨国交易量还较小。 因此目前在我国

进口环节的税收流失尚不明显，包括关税和增值税。但是，

网络经济的发展一日千里，上述情况在未来若干年可能会发

生较大变化。一方面，在线交易数量逐年增大，甚至在某些

特定领域会取代有形产品交易成为世界经济的主流交易方式

之一；另一方面，我国加入WTO后必须逐步开放外汇市场，

包括外汇自由兑换和取消外汇管制，这样，大量数字化产品

会以在线交易方式通过网络从国外进入国内，而目前这部分

产品正以有形产品报关进口的方式缴纳进口环节的关税和增

值税。 但无论如何，随着在线交易的迅猛发展，它对我国关

税的影响也将逐步增大，具体表现在两个方面：其一，由于

许多有形产品可以转化成数字化产品，预计未来关税会相应

减少；其二，由干我国对低于一定金额的物品免征进口关税

，在未来跨国界小额进口可能逐渐取代中间代理商大额进口

的情况下，也会减少我国关税收入；其三，对互联网的国际



间传输，各国当局都无良策加以管理，因此会造成关税的流
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